
Oppgaven består av to deler. Du bør fordele tiden nokså likt mellom de to delene. 

 

TechPro AS har siden 1980-tallet produsert teknisk utstyr til bruk i oljebransjen og har ca 30 
ansatte. Våren 2022 besluttet bedriften også å starte med utvikling av solcellepaneler. Tre nye 
medarbeidere ble ansatt for å arbeide med dette innenfor rammen av en ny Avdeling for 
innovasjon. Blant dem var Marte Berg, en nyutdannet ingeniør med et sterkt 
miljøengasjement. Produksjonen av teknisk utstyr til oljebransjen fortsatte i det som ble 
hetende Avdeling for produksjon. 

Del 1 
Ett år senere er Marte svært frustrert over situasjonen i avdelingen. De har utviklet en lovende 
prototype som snart vil være klar til produksjon. Men siden ledelsen har holdt igjen på 
ressurser til testing, vil holdbarheten av panelene være svært usikker. Ledelsen har også pålagt 
bruk av rimelige og lite miljøvennlige materialer. Marte tviler på om produksjonen vil bli 
lønnsom fordi de må være forberedt på reklamasjoner, og mener at miljøeffekten ved 
panelene uansett er tvilsom. Hun har sagt fra til avdelingsleder flere ganger, uten at det har 
ledet til endringer. 

En dag oppdager hun at det lekker væske ut fra produksjonsanlegget, og hun tenker at dette 
sikkert er miljøfarlige stoffer. «Dette var dråpen – nå må jeg ta ansvar for å varsle!», tenker 
hun. Ifølge bedriftens rutiner for varsling skal varsler sendes til avdelingsleder. Marte sender 
imidlertid en e-post til administrerende direktør Emma Fjell med tittelen «Varsel om sterkt 
kritikkverdig ledelse!». I e-posten slår hun fast at «Bedriften og i særdeleshet Avdeling for 
innovasjon ledes i en helt uforsvarlig retning» og fremhever at «avdelingen MÅ tilføres mer 
ressurser av hensyn til både bedriften, samfunnet og fremtidige generasjoner!». 
Avslutningsvis skriver hun: «Jeg har dessuten oppdaget lekkasje av miljøfarlige stoffer fra 
produksjonsanlegget som utgjør ulovlig forurensning! Nå må noe skje!». 

Direktør Fjell kaller Marte inn til en samtale tre dager senere. Temaet for møtet er Martes 
«manglende rolleforståelse». Fjell avviser kritikken av ledelsen og poengterer at bedriftens 
strategi og prioritering av ressurser er ledelsens bord. Hun nevner at de skal «se på» 
påstandene om miljøfarlig lekkasje, men sier at det var «upassende å sende e-post direkte til 
henne om forholdene på en annen avdeling». I det korte referatet fra møtet heter det: 
«Arbeidstaker bør bli mer bevisst sin rolle i TechPro og følge instruksjoner om 
kommunikasjon i linjen. Det er ledelsen som treffer beslutninger om strategi og 
ressursprioriteringer.» Marte opplever møtet som svært ubehagelig. Hun tenker dette må være 
et overtramp mot henne som varsler, og vurderer å kontakte fagforeningen. 

Drøft og ta stilling til følgende spørsmål: 

1.  Har Marte vern som varsler etter aml. kapittel 2 A? Drøft både om hun har varslet om 
kritikkverdige forhold, og om hun har brukt riktig fremgangsmåte. 

2. Dersom Marte har vern som varsler - er hun utsatt for ulovlig gjengjeldelse? 

Del 2 



Lekkasjen viste seg å være ufarlig, og den ble raskt rettet opp. 

Høsten 2023 er solcellepanelet ferdig utviklet og klar til å settes i produksjon og salg, og nå 
skal det virkelig satses på solceller! Bedriften endrer navn til SolarTech. Produksjonen skal 
legges til Avdeling for innovasjon, som må utvides vesentlig og endre navn til Solar Unit. Det 
er behov for flere nye medarbeidere i produksjonen og en ingeniør som leder dem. I tillegg 
må avdelingen styrkes for å håndtere salg og markedsføring. Den andre avdelingen får 
foreløpig bestå på tross av fallende aktivitet og lønnsomhet, men endrer navn til Tech Unit. 

Dessverre er det vanskelig å få tak i flere ingeniører. Direktør Fjell ønsker derfor å omplassere 
Truls Jensen. Truls er en 63 år gammel ingeniør som har arbeidet i bedriften i 30 år som 
formann/teamleder i produksjonen. I kontrakten hans stod det opprinnelig: «Stilling: ingeniør 
i TechPro AS, produksjonsformann». Ved etableringen av avdelinger i 2022 ble kontrakten, 
uten noen nærmere diskusjoner, oppdatert slik: «Stilling: ingeniør i TechPro AS, Avdeling for 
produksjon, teamleder». 

Truls motsetter seg omplasseringen. Han mener kontrakten er til hinder for å flytte ham til en 
annen avdeling, og mener det uansett må veie tungt at han har jobbet med samme type 
produksjon i hele sin lange karriere i bedriften. Han fremholder at stillingen blir «noe helt 
annet» når produksjonen er så forskjellig fra det han er vant til. Videre er han kritisk til 
solcellesatsningen og tror ikke han vil trives med «den MDG-gjengen» i Solar Unit. Han 
frykter at han vil trenge kompetanseutviklingskurs, noe han ikke er motivert for. Han er også 
bekymret fordi det sannsynligvis vil bli både høyt arbeidspress og mye overtid i oppstarten. 
Han har problemer med blodtrykket, og legen har vært tydelig på at han bør unngå stress og 
lange arbeidsdager. 

Fjell står på sitt. Truls vil jo beholde lønn og lederoppgaver, og hans lange erfaring er viktig 
for å få den nye produksjonen godt i gang. Hun er derfor innstilt på å bruke styringsretten til å 
gjennomføre omplasseringen. Hun er enig i at det sannsynligvis vil bli behov for overtid, men 
tenker at det må han vel klare for en periode. Hun vet at overtid bare kan pålegges dersom 
behovet er særlig og tidsavgrenset, og det er hun trygg på at vil være oppfylt. Så lenge hun 
også sørger for at overtiden holdes innenfor de tidsmessige grensene som er satt i 
arbeidsmiljøloven, og blir kompensert med 40 prosent lønnstillegg, må overtid være helt 
uproblematisk, tenker hun. 

Drøft og ta stilling til følgende spørsmål: 

1. Kan arbeidsgiver omplassere Truls i medhold av styringsretten? Drøft både om det er 
gitt særskilt avkall på styringsretten, og om det dreier seg om endring av vilkår som 
særpreger, definerer eller fremstår som vesentlige i arbeidsforholdet. 

2. Er det andre regler i arbeidsmiljøloven som kan være til hinder for å pålegge Truls 
overtid? 

 

 

 

 



NYNORSK 

Oppgåva utgjer to delar. Du bør fordele tida ganske likt mellom dei to delane. 

 

TechPro AS har sidan 1980-talet produsert teknisk utstyr til bruk i oljebransjen og har ca. 30 
tilsette. Våren 2022 bestemte verksemda seg for òg å starte med utvikling av solcellepanel. 
Tre nye medarbeidarar vart tilsette for å arbeide med dette innanfor ramma av ein ny 
Avdeling for innovasjon. Ei av dei var Marte Berg, ein nyutdanna ingeniør med eit sterkt 
miljøengasjement. Produksjonen av teknisk utstyr til oljebransjen heldt fram i det som vart 
heitande Avdeling for produksjon. 

Del 1 
Eitt år seinare er Marte svært frustrert over situasjonen i avdelinga. Dei har utvikla ein 
lovande prototype som snart vil vera klar til produksjon. Men sidan leiinga har halde att på 
ressursar til testing, vil det vera svært usikkert kor haldbare panela er. Leiinga har òg pålagt 
bruk av rimelege og lite miljøvenlege materialar. Marte tvilar på om produksjonen vil bli 
lønsam, sidan dei må vera førebudde på reklamasjonar, og ho meiner at miljøeffekten ved 
panela i alle tilfelle er tvilsam. Ho har sagt frå til avdelingsleiaren fleire gonger, utan at det 
har ført til endringar. 

Ein dag oppdagar Marte at det lek væske ut frå produksjonsanlegget, og ho tenkjer at dette 
sikkert er miljøfarlege stoff. «Dette var dropen – no må eg ta ansvar for å varsle!», tenkjer ho. 
Ut frå rutinane i verksemda for varsling skal varsel sendast til avdelingsleiaren. Marte sender 
derimot ein e-post til administrerande direktør Emma Fjell med tittelen «Varsel om sterkt 
kritikkverdig leiing!». I e-posten slår ho fast at «Verksemda og særleg Avdeling for 
innovasjon blir leia i ei heilt uforsvarleg retning» og framhevar at «avdelinga MÅ tilførast 
meir ressursar av omsyn til både verksemda, samfunnet og framtidige generasjonar!». 
Avslutningsvis skriv ho: «Eg har dessutan oppdaga lekkasje av miljøfarlege stoff frå 
produksjonsanlegget, noko som utgjer ulovleg forureining! No må noko skje!». 

Direktør Fjell kallar Marte inn til ei samtale tre dagar seinare. Temaet for møtet er Marte si 
«manglande rolleforståing». Fjell avviser kritikken av leiinga og poengterer at strategien til 
verksemda og prioriteringa av ressursane der er leiinga sitt bord. Ho nemner at dei skal «sjå 
på» påstandane om miljøfarleg lekkasje, men seier at det var «upassande å sende e-post 
direkte til ho om tilhøva ved ei anna avdeling». I det korte referatet frå møtet heiter det: 
«Arbeidstakaren bør bli meir medviten på rolla si i TechPro og følgje instruksjonar om 
kommunikasjon i linja. Det er leiinga som tek avgjerder om strategiar og 
ressursprioriteringar.» Marte opplever møtet som svært utriveleg. Ho tenkjer at dette må vera 
eit overtramp mot ho som varslar, og vurderer å kontakte fagforeininga. 

Drøft og ta stilling til følgjande spørsmål: 

1. Har Marte vern som varslar etter aml. kapittel 2 A? Drøft både om ho har varsla om 
kritikkverdige tilhøve, og om ho har brukt rett framgangsmåte. 

2. Dersom Marte har vern som varslar - er ho utsett for ulovleg gjengjelding? 



Del 2 
Lekkasjen viste seg å vera ufarleg, og han vart snøgt retta opp. 

Hausten 2023 er solcellepanelet ferdig utvikla og klar til å setjast i produksjon og sal, og no 
skal det verkeleg satsast på solceller! Verksemda endrar namn til SolarTech. Produksjonen 
skal leggjast til Avdeling for innovasjon, som må utvidast vesentleg og skal endre namn til 
Solar Unit. Det er behov for fleire nye medarbeidarar i produksjonen og ein ingeniør som skal 
leie dei. I tillegg må avdelinga styrkast for å handtere sal og marknadsføring. Den andre 
avdelinga får førebels halde fram trass i fallande aktivitet og lønsemd, men endrar namn til 
Tech Unit. 

Diverre er det vanskeleg å få tak i fleire ingeniørar. Direktør Fjell ynskjer difor å omplassere 
Truls Jensen, ein 63 år gamal ingeniør som har arbeidd i verksemda i 30 år som formann og 
teamleiar i produksjonen. I kontrakten hans stod det opphavleg: «Stilling: ingeniør i TechPro 
AS, produksjonsformann». Ved etableringa av avdelingar i 2022 vart kontrakten, utan nokon 
nærare diskusjonar, oppdatert slik: «Stilling: ingeniør i TechPro AS, Avdeling for produksjon, 
teamleiar». 

Truls set seg imot omplasseringa. Han meiner kontrakten er til hinder for å flytte han til ei 
anna avdeling, og at det i alle tilfelle må vega tungt at han har jobba med same type 
produksjon i heile den lange karrieren sin i verksemda. Han held fram at stillinga blir «noko 
heilt anna» når produksjonen er så ulik det han er vant til. Vidare er han kritisk til 
solcellesatsinga og trur ikkje han vil trivast med «den MDG-gjengen» i Solar Unit. Han 
fryktar at han vil trenge kompetanseutviklingskurs, noko han ikkje er motivert for. Han er òg 
uroa av di det truleg vil bli både høgt arbeidspress og mykje overtid i oppstarten. Han har 
problem med blodtrykket, og legen har vore tydeleg på at han bør unngå stress og lange 
arbeidsdagar. 

Fjell står på sitt. Truls vil jo framleis ha løna og leiaroppgåvene, og den lange erfaringa hans 
er viktig for å få den nye produksjonen godt i gang. Fjell er difor innstilt på å bruke 
styringsretten for å gjennomføre omplasseringa. Ho er samd i at det truleg vil bli behov for 
overtid, men tenkjer at det må han vel greie for ein periode. Ho veit at overtid berre kan 
påleggjast dersom behovet er særleg og tidsavgrensa, og det er ho trygg på at vil vera oppfylt. 
Så lenge ho òg ser til at overtida blir halde innanfor dei tidsgrensene som er sette i 
arbeidsmiljølova, og blir kompensert med 40 prosent lønstillegg, må overtid vera heilt 
uproblematisk, tenkjer ho. 

Drøft og ta stilling til følgjande spørsmål: 

1. Kan arbeidsgjevaren omplassere Truls i medhald av styringsretten? Drøft både om det 
er gjeve særskilt avkall på styringsretten, og om det dreier seg om endring av vilkår 
som særpregar, definerer eller framstår som vesentlege i arbeidsforholdet. 

2. Er det andre reglar i arbeidsmiljølova som kan vera til hinder for å påleggje Truls 
overtid? 

 


